Universita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Obecná teorie a dějiny umění a kultury

Dagmar Mazancová

Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko (1925–1927)
v kontextu poválečných realismů v Německu, Francii
a Itálii

The group Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko (1925–1927)
in context of postwar realisms
in Germany, France and Italy

Disertační práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Vojtěch Lahoda, CSc.

2009

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně
s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 3. 12. 2009

Za odbornou pomoc při psaní práce bych chtěla poděkovat zejména Prof. PhDr. Vojtěchu Lahodovi, CSc. Dále PhDr. Haně Rousové, PhDr. Polaně Bregantové (Ústav dějin umění Akademie věd ČR), Petru Bergerovi, Miladě Suchdolákové, Adamu Hoffmeisterovi, Mgr. Tomáši Hylmarovi a PhDr. Dagmar Jelínkové (Archiv Národní galerie v Praze), Mgr. Vítu Boučkovi (Východočeská galerie v Pardubicích), Vladimíře Lichovnickové (Galerie výtvarného umění v Ostravě), Mgr. Marii Plevové, PhD. (Moravská galerie v Brně) a prof. Dr. Jürgenovi Müllerovi (Technische Universität Dresden).

Obsah

Úvod..... 1
1. Vymezení pojmů evropského poválečného realismu a jeho hlavní představitelé 4
1.1. Koncepce ve starší české umělecko-historické literatuře..... 5
1.2. Naivismus - primitivismus..... 11
1.3. Neoklasicismus..... 13
1.4. Nová věcnost..... 21
1.5. Metafyzická malba..... 27
1.6. Pařížská škola..... 30
1.7. Exkurs - návrat ke staromistrovství v Německu a Itálii..... 33
2. Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko 35
2.1. Dosavadní literatura o skupině..... 37
2.2. Teoretické projevy..... 39
2.3. Zdroje inspirace v zahraničí..... 42
2.4. Výstavy a jejich recenze..... 48
2.5. Přijetí tvorby Holana, Holého, Kotíka a Kotrby odbornou veřejností..... 56
3. Vybrané ikonografické okruhy 58
3.1. Na ulici a doma: dvě tváře všednosti..... 59
3.2. Bída, nemoc, smrt: kritika sociálních poměrů..... 62
3.3. Práce pro mladou republiku, nebo neradostná dřina? 68
3.4. Portrét: typizace a distance..... 71
3.4.1. Limity autoportrétu: absence introspekce . 75
3.4.2. Sochařský portrét: nadčasové a civilní ... 76
3.5. Moderní madona: idylické intermezzo..... 79
3.6. Masa a moc: figuríny, manekýni, člověk - stroj..... 81
3.7. Akt: klasický ideál sestupuje z piedestalu..... 83
3.8. Intimita: lyrická sublimace erotiky..... 87
3.9. Průmysl a technika: memento, nebo nová krása?..... 89
3.10. Okraj a banalita: život města..... 93
3.11. Noční společnost: mikrosvět kaváren a hospod..... 99
3.12. Vesnice: hledání přirozenosti a harmonie 104
3.13. Krajina: tvarová stylizace a barevná redukce 106
3.14. Lidová zábava: poutě, cirkus, Commedia dell'Arte. 108
3.14.1. Nová podívaná: sport, pohyb, rychlost... .. 110
3.15. Mýtus a příběh: inspirace v tradici a literatuře. 112
3.15.1. Legionářská tematika: kult nových hrdinů 114
3.16. Zátíší: věci - mlčenliví soudruzi..... 116
4. Závěr..... 121
5. Abstrakt/Abstract..... 127
6. Literatura (výběr) 128
6.1. Prameny a nepublikované texty..... 128
6.2. Publikace..... 130
6.3. Katalogy výstav..... 136

6.4. Stati v knihách, katalozích a sbornících..... 141
6.5. Články..... 142
7. Obrazová příloha 152
8. Kritiky výstav, které nebyly publikovány v umělecko- -historické literatuře
9. Seznam a existující vyobrazení exponátů výstav
Krasoumná jednota - Dům umělců, 25. 3. - 13. 4. 1925
Krasoumná jednota - Dům umělců, 10. 4. - 9. 5. 1926
Síň SVU Mánes - Vodičkova 38, 19. 3. - 10. 4. 1927

ÚVOD

Při přípravě diplomové práce na téma „*Nová věcnost v malířství a fotografii*“ jsem se hlouběji zabývala malířstvím dvacátých let 20. století v Německu. Postupně mě stále více zajímalo srovnání nové věcnosti s realistickými tendencemi v českém malířství a zaujalo mě sociální umění dvacátých let. Zjistila jsem, že až na výjimky o tomto tématu existuje jen naprosto tendenční umělecko-historická literatura z éry socialismu, která v něm vidí předstupeň socialistického realismu. Nahlíží na něj jako na ilustraci myšlenek komunistické strany a vkládá do něj obsahy vycházející z reality druhé poloviny dvacátého století. Velice mě zaujala Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko, složená z malířů Karla Holana, Miloslava Holého, Pravoslava Kotíka a sochaře Karla Kotrby, kteří společně vystavovali v letech 1925 - 1927. Existuje o ní pouze několik dílčích studií zatížených dobou svého vzniku. V následující disertační práci se pokouším tuto umělecko-historickou mezeru alespoň částečně vyplnit.

Jako nejprínosnější a nejzajímavější úhel pohledu se mi jeví zařazení skupiny do kontextu evropských poválečných realismů. Je to zcela nový pohled, který otevírá možnost konfrontace jednotlivých projevů Sociální skupiny Ho-Ho-Ko-Ko s dobovým zahraničním uměním a pomáhá tak k jejich hlubšímu porozumění. Na pozadí tohoto kontextu se také ukazuje specifičnost skupiny. Tento přístup navíc poskytuje možnost využít při pohledu na česká dvacátá léta aktuální postupy současných západních dějin umění, inspirovat se jejich myšlenkami a aplikovat je na náš prostor. Zaměřila jsem se na podobu poválečných realismů v Německu, Francii a Itálii, tedy v zemích, jejichž umění bylo s českým tradičně v kontaktu. Odsud ve dvacátých letech plynula do Čech inspirace skrze výstavy, články v českých i zahraničních periodikách a skrze přímou zkušenost ze zahraničních cest českých umělců. Ruské umění jsem nezohlednila, jelikož skupina obdivovala pouze jeho sociální a politický vývoj, zatímco umělecké postupy se jí nedotýkaly. Výjimkou je tvorba Rusů žijících ve Francii, kteří patří do rámce Pařížské školy a jsou tedy sledováni v rámci Francie.

Realismus dvacátých let je pojem, pod nímž se skrývá neobyčejně složité předivo projevů od neoklasicismu přes novou věcnost a magický realismus až po metafyzickou malbu. V jednotlivých zemích je jeden styl zcela jinak zabarven než v jiných. Obsah pojmů se časem proměňoval, pod různými termíny bylo někdy chápáno v různých zemích vlastně totéž. Navíc

definice stylů byly již ve své době velmi vágní (což si jejich autoři uvědomovali). Podrobně zmapovat a zhodnotit celou složitou situaci, v níž se prolínaly různé proudy, by bylo náročné i v rámci českého umění, natož v kontextu celé Evropy.

V práci tedy půjde o nastínění, nikoliv o vyčerpávající rozbor. Porovnávání projevů jednotlivých českých a evropských umělců jsem postavila na jejich ikonografickém rozčlenění. Vytipovala jsem si nejdůležitější tématické okruhy a v rámci nich budu srovnávat konkrétní příklady. Abych informace o existenci skupiny pojednala vyčerpávajícím způsobem, shrnuji dosavadní literaturu, teoretické projevy a informace o výstavách. V dobovém tisku se mi podařilo dohledat řadu recenzí z pera významných kritiků a reprodukcí děl, která jsou dnes nezvěstná nebo neexistují.¹ Důležitou součástí práce je rekonstrukce katalogů tří hlavních výstav skupiny, kde se mi podařilo shromáždit podstatnou část reprodukcí.


[…]

Holý vytváří jakési „reportáže“ z pohledu náhodného kolemjdoucího. Holan, který se zaměřoval na město, ani Kotrba se v této námětové oblasti neuplatnili. Podobnou kapitolou je krajinomalba, které se ze Sociální skupiny Ho-Ho-Ko-Ko více věnoval pouze Miloslav Holý. Považovali jsme za zajímavé, ukázat specifika jeho malby vedle tvorby dvou hlavních evropských krajinářů poválečného realismu dvacátých let - Carla Carrà a Otakara Kubína.

Lidová podívaná a populární zábava mají v dílech Sociální skupiny Ho-Ho-Ko-Ko rysy téměř „sentimentálního“ zájmu o přirozené zdroje emocí. Nejčastějšími motivy jsou cirkus a poutě, v návaznosti na evropské, ale i Kubištovo umění se několikrát objevují postavy z Commedia dell'Arte. Dalším tématem je lidový fotbal, zatímco v ostatních sledovaných zemích se

projevuje zájem spíše o elitní sporty jako jsou tenis, atletika nebo box, v nichž lze vyjádřit obdivnou apoteózu dokonalých těl, jejichž svaly se umí zkoordinovat k vrcholnému výkonu jako součástky stroje.

Po válečné deziluzi se objevují výjevy vycházející z křesťanské ikonografie a antické mytologie. U Novecenta souvisí návrat k tradičním vzorům s dobovým odkazováním ke slavné historii italského umění. Zároveň jsou stará ikonografická témata pojímána sekularizovaně. U De Chirika se hrdinové dávných příběhů, především z antické mytologie, setkávají v podivném dialogu se současníky, nerealistická perspektiva svou naddimenzovaností budí pocity úzkosti. U Sociální skupiny Ho-Ho-Ko-Ko se literární a alegorická inspirace objevuje zřídka, výjimkou je legionářská tematika Karla Kotrby. Legionáři, kteří se stali jakýmsi novými hrdiny, hráli důležitou roli v ikonografii mladého Československa jako nástroj vlastenecké propagandy.

V Německu je naprosto zásadním tématem zátiší, což souvisí s tím, že nová věčnost na vše hleděla jako na předmět. V německých zátiších se skrývají složité jinotaje. V rámci Sociální skupiny Ho-Ho-Ko-Ko je v zátiších zdůrazňován klid, harmonie a jisté primární existenční kvality. Téma je také využíváno jako pole k formálnímu a barevnému experimentování. Neoklasicistní zátiší Francie a Itálie jsou vyjádřením universální a bezčasé krásy v neosobním stylu, založeném na vládě rozumových pravidel.

Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko je ze stylového hlediska vnitřně diferencovaná. Holan a Holý malují pod vlivem Maurice Utrilla způsobem, který někdy působí impresionisticky. Podíváme-li se pozorněji, je tu důležitý rozdíl: impresionisté zobrazovali jen to, co se měli na sítnici (viz. Ruskinův koncept nevinného oka), zatímco Holan a Holý usilují o postižení podstaty zobrazených věcí, zachycení jejich typičnosti. Jejich práce s barvou je fascinující. Také Kotrba se drží reality a stylizuje jen minimálně, zatímco Kotík je od reality odpoutaný: silná stylizace provází celé jeho dílo. Nejdříve je primitivistická a později rozvíjí kubistické tvarosloví s důrazem na formální zajímavost.

Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko tvoří v českém umění dvacátých let zajímavou alternativu k avantgardě. Je aktuálním dobovým výtvarným projevem s významnými paralelami v západoevropském umění. Tento aspekt v dosavadním českém dějepise umění nebyl při zkoumání tvorby skupiny zohledňován a tato práce se pokusila ukázat, že je inspirativním zdrojem nových poznatků.

Počet znaků v textu práce: 259706, tj. 144 normostran.

5. Abstrakt / Abstract

Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko (1925 - 1927) v kontextu poválečných realismů v Německu, Francii a Itálii

Cílem práce je podrobné zmapování tvorby Sociální skupiny Ho-Ho-Ko-Ko a jejího zasazení do kontextu poválečných realismů v Německu, Francii a Itálii. Práce stručně vymezuje jejich stylové varianty - neoklasicismus, primitivismus, metafyzickou malbu, novou věcnost a magický realismus a charakterizuje hlavní představitele v jednotlivých evropských ohniscích. Tvorba Sociální skupiny Ho-Ho-Ko-Ko, která je stěžejním tématem, je ukázána na základě rekonstrukce katalogů výstav, průzkumu teoretického pozadí založeného na nově objevených archiváliích a dokumentech, zhodnocení známých i nově nalezených recenzí z dobových novin a časopisů. K detailnímu průzkumu specifičnosti skupiny jsou její díla rozčleněna do ikonografických kapitol, v nichž jsou porovnávána s projevy evropských realistických tendencí. Speciální pozornost je věnována programovým proklamacím a míře, v níž se je podařilo naplnit.

The group Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko (1925 - 1927) in context of postwar realisms in Germany, France and Italy

The goal of this work is to chart in detail the activities of the group Sociální skupina Ho-Ho-Ko-Ko and to contextualize it with the postwar realisms in Germany, France and Italy. The thesis briefly defines the variety of realistic tendencies in the twenties - neoclassicism, primitivism, metaphysical painting, new objectivity, and magic realism and characterizes their principal representatives in the above mentioned countries. The production of the group, which is the pivotal theme, is introduced on the basis of reconstruction of the exhibition catalogues, exploration of theoretical background through newly found archival documents, estimation of both known and newly found reviews of temporary newspapers and magazines. For detailed examination of the group's specificity are its works of art, divided into iconography chapters, compared with the examples of European realistic tendencies. A special consideration is devoted to the program proclamations and the scale in which the group succeeded in their implementation.
