Vyjádření vedoucího práce k průběhu doktorského studia Mgr. Dagmar

Mazancové

Dagmar Mazancová byla přijata do doktorského studia v roce 2003 ještě s
dívčím jménem Čujanová. Doktorandka prošla několika proměnami právního
statutu studia, od kombinovaného na prezenční a v roce 2007 zpět na
kombinované. O téma se intenzivně zajímala, plynulost studia však narušovalo
několik zahraničních stipendií, z nichž první získala doktorandka v roce 2004 do
Itálie. Následovaly stipendia do Paříže (2005), Milánu a Drážďan (2007).

Na jedné straně je třeba tyto zahraniční zkušenosti a stipendia vítat, na straně
druhé byly též důvodem, proč se studium Dagmar Mazancové protáhlo.
Diplomantka se během studia nezabývala jen vlastním tématem práce, který,
díky studijním pobytům v zahraničí, chtěla uchopit v širším zahraničním
kontextu, ale také působila v Galerii Langhans. Odtud i její kritický zájem o
fenomén fotografie. Během studia publikovala v řadě novin a časopisů,
v současnosti má připravenu monografii o malíři Miloslavu Holém, která by
měla vyjít v červnu roku 2010. Část jeho dílaje také součástí dizertace.

K vyjádření přikládám bibliografii diplomantky.

Dizertační práci, kterou autorka předkládá k uzavření doktorandského studia,

doporučuji k obhajobě.

V Praze 13. 5. 2010
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